Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]От 13  ноября  2023г.		                                                   		             №1375

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 15.01.2019 № 11 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2019-2025 годы»

В соответствии со ст. 7, 43 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 44 Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» и в целях выполнения мероприятий по повышению энергоэффективности администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

постановляет:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 15.01.2019 № 11 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2019-2025 годы» (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. Название программы и по тексту всего постановления слова «Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2019-2025 годы» заменить на слова «Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2019-2026 годы»;
	1.2. Пункты 1, 2, 7, 8 паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	1.Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по управлению жилищным фондом и взаимодействию с территориями администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	2.Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», теплоснабжающие организации, управляющие компании

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019-2026, одноэтапно

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Наименование показателя
	Всего,
тыс. руб

	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	ВСЕГО
	513 610
	70 338
	57 480
	72 042
	66 230
	47 920
	94 400
	52 600
	52 600

	в том числе по источникам финансиро-вания:

	бюджет района
	35 368
	12 949
	1 993
	1 920
	3 056
	2 650
	5 500
	3 650
	3 650

	бюджет городского поселения
	349 663
	32 073
	43 778
	50 328
	51 220
	37 064
	71 700
	31 750
	31 750

	средства
областного бюджета
	128 579
	25 316
	11 709
	19 794
	11 954
	8 206
	17 200
	17 200
	17 200

1.3. Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях раздела 2 Программы «Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование
индикатора
	Ед. изм.

	Значение по годам:

	2018 факт
	реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	годовая экономия
топливно-энергетических
ресурсов по всем потребителям
	тыс. т.у.т
	200,6
	193,5
	185,7
	178,3
	171,2
	164,3
	157,7
	151,4
	150,2

	2
	доля потерь тепловой энергии при ее передаче в общем объеме переданной тепловой энергии
	%
	15
	11
	10
	9
	9
	8
	8
	8
	7,8

	3
	удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения
	кВтч/м²
	0,9
	0,86
	0,82
	0,78
	0,74
	0,71
	0,68
	0,67
	0,67

1.4. Абзац второй раздела 4 Программы «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2019-2026 годы составит 513 610тыс. руб., в том числе по годам и источникам финансирования»:

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
	(тыс. руб. в ценах каждого года)
	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	ВСЕГО
	513 610
	70 338
	57 480
	72 042
	66 230
	47 920
	94 400
	52 600
	52 600

	в том числе:

	по источникам финансирования

	бюджет района
	35 368
	12 949
	1 993
	1 920
	3 056
	2 650
	5 500
	3 650
	3 650

	бюджет городского поселения
	349 663
	32 073
	43 778
	50 328
	51 220
	37 064
	71 700
	31 750
	31 750

	средства
областного
бюджета
	128 579
	25 316
	11 709
	19 794
	11 954
	8 206
	17 200
	17 200
	17 200

1.5. Раздел 6 «Перечень основных мероприятий программы «Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2019-2026 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в установленном законом порядке.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального районаДёмичева С.С.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации
муниципального района							С.В. Перевалов

Приложение к постановлению администрации МР
от 13.11.2023 № 1375

6. Перечень основных мероприятий программы «Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2019 - 2026 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Участник программы
	Источни-ки финанси-рования
	Сумма расходов, всего (тыс.руб.)
	в том числе по годам реализации программы:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1. Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности в Людиновском районе

	1.1
	Корректировка, актуализация схемы теплоснабжения г. Людиново, разработка и утверждение схемы водоснабжения и водоотведения в городском поселении
	2019-2026
	Администрация МР
	бюджет ГП
	985
	200
	0
	0
	135
	150
	200
	150
	150

	2. Энергосбережение в сфере ЖКХ

	2.1
	Разработка проектно-сметной документации отопительных котельных с применением энергосберегающих оборудования и технологий; выполнение мероприятий по ремонту зданий  и оборудования котельных и теплотрасс в городском и сельских поселениях.
	2019-2026
	Администрация МР, администрации сельских поселений
	бюджет ГП
	40 000

	40 000

	бюджет МР
	5 556
	470
	0
	0
	636
	650
	2 500
	650
	650

	Проведение ремонтно-восстановительных работ на котельной №16 по ул. Черняховского, 13

	бюджет ОБ
	10 568

	10 568

	2.2
	Реконструкция, капитальный ремонт, теплоизоляция тепловых сетей и объектов с применением современных технологий, материалов, антитеррористических мероприятий                                   (10 % софинансирование)
	2019-2026
	Администрация МР
	бюджет ГП
	18 606
	2 201
	1 298
	2 744
	1 363
	1 000
	3 000
	3 500
	3 500

	бюджет ОБ
	112 475
	19 805
	11 684
	9 226
	11 954
	8 206
	17 200
	17 200
	17 200

	2.3
	Софинансирование мероприятий долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Калужской области на 2019-2025 годы», организация систем индивидуального поквартирного теплоснабжения малоэтажных домов
	2019-2026
	Администрация МР
	бюджет ГП
	3

	3

	бюджет МР

	бюджет ОБ
	25

	25

	2.4
	Проведение мероприятий по модернизации системы отопления городской бани по ул. 20 лет Октября
	2019-2026
	Администрация МР
	бюджет ГП
	3 172

	372

	600
	1000
	600
	600

	2.5
	Проведение мероприятий по содержанию, ремонту, установке приборов учета и регулирования потребления энергетических ресурсов на объектах жилищно-коммунального хозяйства и других объектах, находящихся в муниципальной собственности
	2019-2026
	Администрация МР
	бюджет ГП

	2.6
	Внедрение энергосберегающего осветительного оборудования, устройство, реконструкция сетей уличного освещения в поселениях МР
	2019-2026
	Администрация МР
	бюджет МР

	2.7
	Устройство, реконструкция сетей уличного освещения г.Людиново, прокладка эл. сетей, в том числе на вновь образованных улицах; приобретение энергосберегающего осветительного оборудования для поселений муниципального района
	2019-2026
	Администрация МР
	бюджет ГП
	16 141
	1 697
	1 103
	0
	1 527
	2 814
	3 000
	3 000
	3 000

	бюджет МР

	2.8
	Субсидии на возмещение затрат, связанных с приобретением топливно-энергетических ресурсов, предприятиям жилищно-коммунального хозяйства на территории района из них:
	2019-2026
	Администрация МР
	всего
	166 504
	26 630
	16 993
	38 920
	37 961
	7 000
	13 000
	13 000
	13 000

	для МУП «ЛТС»;

	бюджет ГП
	137 541
	15 000
	15 000
	37 000
	35 541
	5 000
	10 000
	10 000
	10 000

	для МУЖКП «Болва»; межбюджетные трансферты для ГП и СП

	бюджет МР
	28 963
	11 630
	1 993
	1 920
	2 420
	2 000
	3 000
	3 000
	3 000

	3. Сокращение энергетических потерь

	3.1
	Оплата за потребленные энергоресурсы за уличное освещение
	2019-2026
	Администрация МР
	бюджет ГП
	93 963
	8 025
	10 290
	9 656
	10 492
	13 500
	14 000
	14 000
	14 000

	3.2
	Оплата по энергосервисному контракту по содержанию и ремонту уличного освещения
	2019-2026
	Администрация МР
	бюджет ГП
	34 262
	4 597
	15 665
	0
	0
	14 000
	0
	0
	0

	3.3
	Строительство (реконструкция), модернизация отопительных котельных с применением энергосберегающих технологий, оборудования, антитеррористических мероприятий  (10% софинансиро-вание) в дошкольных, школьных учреждениях и объектах социально-культурного быта; проектные работы по техническому перевооружению системы теплоснабжения с.Заречный:
	2019-2026
	Администрация МР
	бюджет МР
	849
	849
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- МКОУ «СОШ №10 Заречный»,

	бюджет ОБ
	5 511
	5 511
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- МКДОУ «Д/с №10 «Ромашка» (с.Заречный),

	-здание МУЖКП «Болва» с.Заречный

	- МКОУ «Манинская СОШ»,

	МКОУ "СОШ №2 "(ул.Кроп-на)

	3.4
	Оплата за содержание и потребленные энергоресурсы (коммунальные платежи)
	2019-2026
	Администрация МР
	бюджет ГП
	3 074
	353
	419
	556
	246
	0
	500
	500
	500

	3.5
	Мероприятия, направленные на устранение аварийных ситуаций в связи с исполнением судебных решений
	2019-2026
	Администрация МР
	бюджет ГП
	1 916

	1 916

	Всего по Программе
	513 610
	70 338
	57 480
	72 042
	66 230
	47 920
	94 400
	52 600
	52 600

	в том числе:

	бюджет МР
	35 368
	12 949
	1 993
	1 920
	3 056
	2 650
	5 500
	3 650
	3 650

	бюджет ГП
	349 663
	32 073
	43 778
	50 328
	51 220
	37 064
	71 700
	31 750
	31 750

	областной бюджет
	128 579
	25 316
	11 709
	19 794
	11 954
	8 206
	17 200
	17 200
	17 200